rev yapan Alman Kont Ostrorog'un(4) hazırladığı bir
yasa tasarısını, meclisler tatilde olduğu için hükümet,
Kanun-d Esasi’nin 36. maddesine dayanarak(5) «Tatil-i
Eşgal Cemiyetleri Hakkında Kanun-u Muvakkat» adı
altında 25 Eylül 1324 (8 Ekim 1908) de kabul etmiştir
(6). Durum Ticaret ve Nafia Nezaretinin 14 Ekim 1908
tarihli teskeresi ile ilgili şirketlere, bu arada demiryo-

(4) Kont Oitrorog Anadolu Demiryolu Şirketi Genel Müdürü
Hügnen’in yakın dostu olup, yasa tasarısını hazırlarken bu so
nuncunun yardımlarından yararlanmıştır.

(Server Tanilli : «Anayasalar ve Siyasal Belgeler», İs
tanbul, 1976, s. 29, 30). Böylece, Kanun-u Muvakkatin çıka
rılış amaçlarından birinin «Devleti bir muhataradan ve em
niyeti umumiyeyi halelden vikâye» olduğunu anlıyoruz.

(6) Kanun-u Muvakkat 27 Eylül 1324 (10 Ekim 1908) tarih ve 11
sayılı Takvim-i Vakayi’de yayınlanmıştır. Bakmız : Düstur, II.
Tertip, Cilt : I, s. 88 - 90.

(14) T.E.K.’nun asıl metninin bulunmasında bana yardımcı olan
Fazıl Sağlam’a, metni günümüz türkçesine çeviren Serap Can
ve Sami N. Özerdim’e burada en içten teşekkürlerimi sunmak
isterim.

(15) Söz konusu Yasa 2 Ağustos 1325 (15 Ağustos 1909) tarih ve
302 sayılı Takvim-i Vakayi’de yayınlanmıştır. Bakmız: Düstur,
II. Tertip, Cilt: I, s. 433 - 346. O. Sencer (s. 198-200) «Ta
til-i Eşgal Kanun Lahiyası»na, Samet Ağaoğlu ile Selahattin
Iiüdaioğlu «İş Hukuku Tarihi» (I. cilt, Ankara, 1939) adlı ya
pıtlarında Yasanın bazı maddelerine yer vermişlerdir (s.

Aniden grev örgütlenmesi önlenmiş ve 1908 grev
lerinin bir kısmında gözlemlediğimiz grevin başlatılma
sından önce barışçı yollara başvurulması, bir zorunlu
luk olarak yasalaştırılmıştır.

c) Grevlerin yönetimi bakımından müstahdem ve
işçiler sendika olanağından yoksun bırakılmışlardır.
Kuşkusuz, çalışanlar, 3 Ağustos 1325 (16 Ağustos 1909)
te çıkarılan Demekler Yasasına göre demek kurup bun
lar aracılığı ile ıbu konuda göreceli bir örgütlülük sağ-
lıyacaklardır; ancak TEK’nun sendikayı yasaklaması,
çalışanların grevlerdeki başarı şansını azaltıcı bir etken
olmuştur. Böylece grevlerin yönetimi bir yerde örgüt
süz işçi kümelerine, işçi önderlerinin sorumluluğuna bı
rakılmıştır.